ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 26/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  solicitando  as  seguintes
informações: a) Existe algum estudo referente à elaboração de um Edital de Abertura de Licitação para
a concessão e implementação do estacionamento rotativo em Itajaí? b) Caso exista, quais os critérios
que estão sendo utilizados para tal elaboração editalícia? c) Qual o prazo de finalização do estudo? d)
Qual o prazo de lançamento de eventual edital? e) Existe a possibilidade de um contrato de caráter
urgente para regularizar a demanda, haja vista, os incômodos que a falta de estacionamento rotativo
está gerando a determinados comerciantes?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  o  presente  requerimento  tendo  em  vista  as  inúmeras  reclamações  de  comerciantes  e
clientes  em relação à  falta  de vagas de estacionamento para o  desenvolvimento das  atividades de
comércio,  pois  o  estacionamento  rotativo  denominado  “zona  azul”  tinha  por  objetivo  organizar  a
ocupação mais adequada das vagas de estacionamento próximas ao comércio da cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2021

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT